MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 27, DE 10 DE JUNHO DE 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de
suas atribuições legais e regimentais e por deliberação do pleno na sessão ordinária do dia
10 de junho de 2019, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR a alteração do Calendário Acadêmico de 2019 do Campus

Porto Alegre do IFRS, aprovado pela Resolução Nº 08/2019/CONCAMP/POA/IFRS,
considerando a suspensão das atividades letivas ocorridas nos dias 15 de maio de 2019, 30
de maio de 2019 e a ocorrer no dia 14 de junho de 2019.

Parágrafo único. As datas abaixo especificadas serão incluídas como dias
letivos no Calendário Acadêmico de 2019 do Campus Porto Alegre, em compensação aos
dias letivos suspensos, na seguinte correlação:

I – O dia 15 de junho de 2019 em compensação ao dia 15 de maio de 2019;

II – O dia 13 de julho de 2019 em compensação ao dia 30 de maio de 2019;

III – O dia 20 de julho de 2019 em compensação ao dia 14 de junho de 2019.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT
Presidente do Conselho de Campus

IFRS – Campus Porto Alegre